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Përshkrimi i lëndës Ne këtë lëndë trajtohen aspektet e riprodhimit të 

gjedhit, duke filluar nga anatomia e aparatit 

riprodhues, fiziologjia e riprodhimit, patologjia e 

riprodhimit dhe masat per parandalimin e këtyre 

patologjive. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës është që studentëve të iu 

transmetohen njohuritë mbi fiziologjinë dhe 

patologjinë e riprodhimit te gjedhi. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Nga informacioini i marrur nga kjo lëndeë studentët do 

të aftësohen që në mënyrë të pavarur të zgjidhin 
problemet në fushën e riprodhimit të gjedhit dhe 
problemet ne riprodhim ne nivel te tufes. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 
Ligjërata 3 3x15 45 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 2 x15 30 
Punë praktike 1 1x15 15 
Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 1x15 15 

Ushtrime  në teren 1 1x15 15 
Kollokfiume,seminare 2 2x2 4 
Detyra të  shtëpisë 1 1X15 15 
Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
1 1x10 10 

Përgaditja përfundimtare për provim 1 1x1 1 
Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 
0 0 0 

Projektet,prezentimet ,etj 0 0x0 0 

Totali    150 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në 



laborator dhe terren, konsultime, projekte të 

pavarura, detyra shtëpie, kollokviume, provime. 

Metodat e vlerësimit:  
Vlerësimi i parë 10% 
Vlerësimi i  dytë 10%  
Provimi praktik 10%  
Provimi final 70%  
Total 100%.  

Literatura  

Literatura bazë:   -Riprodhimi dhe Obstetrika e lopes, Behlul Behluli, 

Agim Rexhepi,  
-Riprodhimi te kafshet shtëpiake, Xhelo Sulo 
-Geburtshilfe in der Tiermedizin Peter G. Jackson 
-Fertilitetsstorungen beim weiblichen Rind Grunert 
Berchthold 
-Geburtshilfe Eberhard Grunert, Kurt Arbeiter 
-Arthurs Veterinary Reproduktion and Obstetrics, David 

E. Noakes Timothy J. Parkinson,Gary C. Ë. England 
-Pathways to Pregnancy and Parturition by P. 
L. Senger  
-Veterinary Reproduction &amp;  Obstetrics 
10

th
 Edition.David Noakes Timothy Parkinson Gary 

England 
-Bovine Reproduction Richard M. Hopper 

Literatura shtesë:   Materiale të pregaditura nga profesori i lëndës 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
Ligjëratat 
Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e parë: Njohja me lenden, 

Hyrje ne fushen e riprodhimit, rendesia e riprodhimitne 
apektin e ruajtjes se llojit dhe aspektin ekonomik 

Java e dytë: Anatomia dhe histologjia e aparatit riprodhues ne lope 
Java e tretë: Rregullimi neurohormonal I aparatit riprodhues, 

1.Hipotalamusi 2. Epifiza, 3. Hipofiza, 4. Ovaret (trupat 

funksional në ovare) 
Java e katërt: Ovarogjeneza dhe folikulogjeneza gjat zhvillimit embrional deri 

ne pubertet. 
Java e pestë:   hormonet me rendesi në riprodhim dhe veprimi ityre ne 

fazat e ndryshme te ciklit riprodhues ne lope. 
Java e gjashtë: indukimi hormonal I afshit, hormonet qe sherbejn per  

indukmin e afshit, Insiminimi artificial. 
Java e shtatë:   fertilizimi, zhvillimi i hershëm embrional, koncepti i njohjes së 

graviditetit, ngordhjet e hershme embrionale, ngordhjet e 

voneshme embrionale-(Abortet)  
Vlersimi i pare intermediar dhe seminaret 

Java e tetë:   Percaktimi- kontrolli i graviditetit 
Menyrat e percaktimit te graviditetit ( menyrat biokimike, 
ultrazeri, egzaminimet e me dore) 

Java e nëntë:   fiziologjia graviditetit (Zhvillimi fetal, zhvillimi i cipave të 
frytit, implantimi, endokrinologjia e graviditetit, 

Java e dhjetë: patologjia e graviditetit Patologjia e cipave fetale, 
patologjite e mitres gravide, Prolapsi i vagjines ne lope 
gravide 



 
 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave 

celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të 

obligueshme. 
 

 

Java e njëmbedhjetë: Pjellja fiziologjike, inicimi hormonal i pjelljes 
Java e dymbëdhjetë:   Akt ii pjelljes dhe kujdesi gjatë pjelljes fiziologjike 
Java e trembëdhjetë:     Distocite – pjelljet patologjike te shkaktuara nga ana e lopes 
Java e katërmbëdhjetë:   Distocite- pjelljet patologjike te shkaktuara nga an ae vicit. 
Java e pesëmbëdhjetë:    Nderhyrjet kirurgjike per te perfunduar lindjet e 

komplikuara , Instruementet ndihmese per te asistuar ne 
lindje, Prerja e cesarit, fetotomia 
Vlerësimi i dytë intermedier dhe seminaret 


